Attraverso una lamentela espressa dall'*officium* del *praeses Eufkratensis*, Onorio e Teodosio apprendono che coloro che dall'*officium* del *dux* erano assegnati alla mansione di trasportare fiere, rimangono nella città di Hieropolis, invece di 7 o 8 giorni, 3 o 4 mesi, contrariamente alle regole delle missioni. Dopo le spese di un così lungo soggiorno, esigono anche le gabbie, che non è consuetudine di fornire (*praesi-*

²⁶⁵ Seeck, 27 Sept. 417 (Teodosio II).

dalis officii Eufkratensis deploratione comperimus eos, qui transductioni ferarum a Duciano officio deputantur, pro septem vel octo diebus contra legationum formam tres vel quattuor menses in Hieropolitanam urbem residentes post expensas tanti temporis etiam caveas exigere, quas nulla praeberi consuetudo permittit). Perciò, gli imperatori ordinano che le bestie che sono inviate alla corte imperiale da tutti i ducis dei confini, non siano trattenute per più di 10 giorni in ogni singola città (Ideoque praecipimus, bestias, quae ad comitatum ab omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus quam septem diebus intra singulas civitates retineri). I ducis e i loro officia dovranno sapere che, se saranno violate queste disposizioni, dovranno versare al fisco 5 libbre d'oro ciascuno (scientibus ducibus et eorum officis, si quid contra haec commissum fuerit, quinas se libras auri fisci viribus illaturos)²⁶⁶.

La prima parte della costituzione viene modificata in C. 11.45.1, ma la pena di 5 libbre d'oro rimane invariata. Leggiamo

C. 11.45.1 (Impp. Honorius et Theodosius AA. Mauriano comiti domesticarum et vices agenti magistri militum): *Occidendorum leonum cunctis facimus potestatem neque aliquam sinimus quemquam calumniam formidare. 1. Bestias autem, quae ad comitatum ab omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus quam septem diebus intra singulas civitates retineri praecipimus: violatoribus eorum quinas libras auri fisci viribus illaturis. D. XIII k. Iun. Constantio et Constante vv. cc. cons. [a. 414]*

Soggetto attivo: *dux limitum et officium*.

Condotta: trattenere gli animali esotici destinati alla corte imperiale per più di 10 giorni in una città durante il viaggio.

Pena: 5 libbre d'oro (*quinas se libras auri fisci viribus illaturos*).

118. C. Th. 8.1.16 (417 Oct. 24)²⁶⁷

Idem AA. Vitaliano duci Libyae. *Nemo de numerariis tui officii seu domesticis vel scriniariis sive adiutoribus post completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitudinem audeat adspirare, X auri librarum condemnatione proposita, si quis hanc violare voluerit sanctionem, eadem poena officio quoque proposita, si per ambitionem vel avaritiam ex his aliquid temerari concesserit. Dat. VIII kal. Nov. Constantinopoli Honorio A. XI et Constantio II v. c. cons.*

Onorio e Teodosio ordinano che nessuno, tra i *numerarii* dell'*officium* del *dux Libyae*, o dei *domestici* o degli *scriniarii* o *adiutores*, dopo aver completato il periodo

²⁶⁶ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., V, pp. 453-454.

²⁶⁷ Seeck, 24 Oct. 417 (Teodosio II).

della loro carica, osi aspirare ancora allo stesso incarico (*nemo de numerariis tui officii seu domesticis vel scriniariis sive adiutoribus post completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitudinem audeat adspirare*). Saranno comminate 10 libbre d'oro di multa se qualcuno violerà questo comando (*X auri librarum condemnatione proposita, si quis hanc violare voluerit sanctionem*). La stessa pena è prevista anche per l'*officium*, se per corruzione o avidità avrà permesso di violare una delle disposizioni (*si quis hanc violare voluerit sanctionem, eadem poena officio quoque proposita, si per ambitionem vel avaritiam ex his aliquid temerari concesserit*)²⁶⁸.

La costituzione riportata in C. 1.51.6 modifica, in parte, i soggetti destinatari del divieto, rivolto ora ai *domestici* che facciano parte degli *officia* dei *duces* o dei *comites militares*, e, perciò, riporteremo la costituzione anche nella sezione dedicata al Codice Giustiniano. Si legga

C. 1.51.6 (Impp. Honorius et Theodosius Vitaliano duci Libyae): *Nemo de domesticis ducum vel comitum militarium, officiis eorum connumeratus, post completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitudinem audeat adspirare: decem auri librarum condemnatione proposita, si quis hanc violare voluerit sanctionem: eadem poena officio quoque coercendo, si per ambitionem vel avaritiam ex his aliquid temerari concesserit*. D. VIII k. Nov. Constantinopoli Honorio A. XI et Constantio II cons. [a. 417]

Soggetto attivo: *numerarius officii ducis Libyae*, o *domesticus* o *scriniarius* o *adiutor*.

Condotta: rimanere in carica dopo che sia già trascorso un anno.

Pena: multa (*condemnatio*) di 10 libbre d'oro.

Modifiche apportate nel Codice Giustiniano: soggetti destinatari del divieto, rivolto ora ai *domestici* che facciano parte degli *officia* dei *duces* o dei *comites militari*.

119. C. Th. 11.20.4 (423 Mai. 19)²⁶⁹

Idem AA. Trygetio comiti rerum privatarum. *pr. Largitates tam nostrae clementiae quam retro principum ex eo tempore, quo in bene meritos de re publica conferuntur, tenere perpetem firmitatem praecipimus, ut, quod unusquisque meruit et recte transmisit, nec ad heredem nec ad originem filiorum nepotumve sollicitudinem revocetur; nec quisquam pro his possessionibus, quae largitate principali iam dudum in singulos*

²⁶⁸ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., II, p. 486. Si veda inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 102, nella categoria "Vorschriftswidriges Verhalten im Amt bezüglich der internen Organisation", lettera "l) Illegale wiederholte Bekleidung von Ämtern".

²⁶⁹ Seeck, 19 Mai. 423 (Onorio).

quosque collatae sunt, damnosae conventionis molestiam pertimescat. 1. Sane, quod non optamus, si umquam extiterit tanta necessitas, ut aliquid in adiumentum aerarii nostri publica requirat expensa, adiuvari nos biennali pensione praecipimus, quae non gravat possessorem, ut et temporum rationem et possessionis, de cuius non potest soliditate dubitari, ante oculos collochemus. Ideoque si quando in dono datis intra quinquennium possidentem necessitas dandi forte reppererit, hunc a collatione esse iubemus alienum si vero post quinquennium intra decem annorum spatia fuerit possessor inventus, mediam biennalis pensionis inferat portionem. Ii vero, qui supra decennium dono data inventi fuerint praedia possidere, si emergerit ulla necessitas, integra biennali nos adiuvent pensione. 2. Quod si contra hanc formam scientia iudicis vel exsecutoris conventio pulsandum intra haec tempora iudicaverit possessorem, ad multam sexaginta librarum auri persolvendam se noverint adstringendos. Nec officium palatinum hac excusatione utatur, ut paucos esse adserat, ad quorum partes et scrinium haec cura pertineat, sed omnes omnium scriniorum totius militiae, quod sub privato meret aerario, ad praescriptam poenam se noverint adtinendos, ita ut primates praeter damnum etiam cinguli amissione multentur, si cuiquam providentiam simulanti consensum in hac suggestionem aut instructionem praebuerint. 3. Ipsum enim codicem causam concussionis et fraudis et universa scripturarum genera tali conexa negotio, ne vestigia timoris posthac ulla remaneant, in conventu provincialium flammis iubemus exuri eademque poena, si posthac ulla extiterit, quod in ipsa aliave provincia huiusmodi adserat se proferre documentum, pro publica quiete deperire. Proposita in foro Traiani XIII kal. Iun. Asclepiodoto et Mariniano cons.

Onorio e Teodosio confermano la perpetua validità delle concessioni di fondi imperiali e stabiliscono regole in materia di imposizione di tributi (*collatio extraordinaria*). In particolare, i *possessores* di un fondo conferito in dono fino a 5 anni saranno completamente esentati dal pagamento (*ideoque si quando in dono datis intra quinquennium possidentem necessitas dandi forte reppererit, hunc a collatione esse iubemus alienum*); se è *possessor* da 5 fino a 10 anni dovrà pagare come tributo la metà del ricavo di 2 anni (*si vero post quinquennium intra decem annorum spatia fuerit possessor inventus, mediam biennalis pensionis inferat portionem*). Se si tratta di un *possessor* da più di 10 anni, dovrà versare tutto il ricavo di un biennio (*ii vero, qui supra decennium dono data inventi fuerint praedia possidere, si emergerit ulla necessitas, integra biennali nos adiuvent pensione*). Il paragrafo secondo si occupa delle sanzioni. Dunque, se contrariamente alla regolamentazione prevista, la conoscenza del giudice (*iudicis*) o la citazione dell'esecutore riterranno di far rientrare il possessore in questi termini, saranno obbligati a pagare una multa di sessanta libbre d'oro (*quod si contra hanc formam scientia iudicis vel exsecutoris conventio pulsandum intra haec tempora iudicaverit possessorem, ad multam sexaginta librarum auri persolvendam se noverint adstringendos*). E l'*officium palatinum* non dovrà usare come scusa il fatto di avere a disposizione pochi soggetti a cui competano questi obblighi e responsabilità, ma tutti coloro che fanno parte della *militia* di tutti gli *scrinia* saranno destinatari della pena prescritta (*nec officium palatinum hac excusatione utatur, ut paucos esse adserat, ad quorum partes et scrinium haec cura pertineat, sed omnes omnium scriniorum totius militiae, quod sub privato meret aerario, ad praescriptam poenam se noverint adtinendos*), e i *primates* oltre al danno saranno puniti (*multentur*) anche con la perdita del *cingulum*, se a qualcuno che simula una (corret-